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Úvod

Lidská společnost, tvořena velkým počtem osob s různými hodnotovými

preferencemi, je předurčena k tomu, aby v ní docházelo k častým rozporům. Je lidskou

přirozeností starat se především o svoje blaho, potažmo o blaho svých blízkých, a ačkoliv

nezastávám názor Hobbese, že „kdykoliv dva lidé touží po téže věci, z níž se však oba zároveň

nemohou těšit, stávají se nepřáteli a na cestě ke svému cíli (…) se snaží jeden druhého zničit

nebo si ho podrobit“
1
, souhlasím, že se lidé až příliš často neřídí starodávnou radou, aby činili

ostatním jen to, co by chtěli, aby jim na oplátku činili druzí.

Komplikované mezilidské vztahy proto mnohdy ústí až do soudních sporů,

kde odpovědnost za spravedlivé rozhodnutí dopadá na autoritu soudce. Ten v civilním řízení

zajišťuje ochranu práv a oprávněných zájmů osob a při své činnosti má uloženo, aby vždy

postupoval v souladu se zákonem.

Zákony ale nezůstávají neměnné a ani výklad obecných právních principů
2
, jež jsou

východiskem pro pozitivní právní úpravu
3
, není plynutím času nedotčen. O to více, když

příkladem dojde k radikální změně politického režimu. V ideálním světě by snad každý

soudce měl být dostatečně nezávislý, přizpůsobivý a pohotový, aby veškeré společenské

a zákonné změny okamžitě reflektoval ve svém přístupu k řízení a soudní činnosti.

Nevýjimečně se ovšem stává, že tomu tak není. A nepomáhají tomu ani nedokonale vymezené

zákonné mantinely, poskytující v mnohých ohledech relativně široký prostor pro soudní

výklad.

Popsaný problém se vyskytuje i v rámci těžiště civilního řízení – procesního

dokazování – kde soudce získává poznatky o skutečnostech, na kterých se osobami vymáhaná

práva zakládají, aby o nich v závěru mohl rozhodnout. A přestože by neměl být při své

činnosti přespříliš formalisticky svazován, důsledkem uvedeného se snižuje právní jistota,

neboť jsou obdobné situace mezi soudci posuzovány a rozhodovány odlišně.

1
HOBBES, Thomas, CHOTAŠ Jiří, MASOPUST Zdeněk a Marina BARABAS. Leviathan aneb látka, forma

a moc státu církevního a politického. Praha: OIKOYMENH, 2009, 513 s. Knihovna novověké tradice

a současnosti. ISBN 978-80-7298-106-9. Str. 87-88.
2
Pojem „princip“ a „zásada“ se v této práci užívají jako synonyma.

3
ZOULÍK, František. Soudy a soudnictví. Praha: Beck/SEVT, 1995, 268 s. Právo a hospodářství.

ISBN 80-7179-005-2. Str. 2.
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Předmětem diplomové práce je jeden z dílčích aspektů soukromých soudních sporů –

zásada projednací, jejíž interpretace se na našem území historicky dosti lišila, a to především

v závislosti na politickém upořádaní státu té které doby. V rámci úvodní části se z tohoto

důvodu bude práce po představení teoretických koncepcí dále podrobněji zabývat dějinným

vývojem projednací zásady až do dnešních dní a ukáže, jaký záměr je pro ni na příští roky

přichystán.

Následovat bude vyobrazení zásady ve světle zahraničních úprav sousedních států,

které měly na formování českého občanského práva procesního největší vliv. Pro tuto část se

tak využije německý a rakouský civilní řád soudní, a s ohledem na společnou minulost také

procesní úprava slovenská.

A celý text na závěr zakončí náhled do justiční praxe, soustředíce se zejména

na situace, ve kterých soudce nejednal v souladu s projednacím principem nebo si ho

interpretoval volněji po svém, přičemž názory soudů zde budou doplněny vlastními úvahami

o hranicích, v jejichž mezích by takovýto jejich postup zůstal odůvodnitelný.

Ze zpracované rozhodovací činnosti soudů by mělo vyplynout, že se někteří soudci

stále nedokáží vymanit z chápání projednací zásady z let předchozích, když jeden „soudce

v kterémkoliv stadiu řízení dokazuje a prověřuje skutečnosti, které žádný účastník dokonce ani

netvrdí,“ zatímco ohledně jiné věci „jeho kolega z téhož soudu provádí jen důkazy navržené

účastníky.“
4

Zachované materiální vedení procesu má soudcům jistě umožnit, aby v průběhu

jednání působili „na procesní strany vhodným kladením otázek a jinými přiměřenými

způsoby, aby jejich přednesy obsahovaly všechna potřebná skutková tvrzení, která umožňují

pravdivé a úplné zjištění skutkového stavu věci.“
5
Nemělo by však jejich aktivitou docházet

k nahrazování účastnické činnosti a pátrání po důkazech. V občanském soudním řízení jsou to

strany, co mají povinnost dokazovat – sami rozhodují, co budou tvrdit a jakými důkazními

prostředky svá tvrzení prokáží – mohou se ale také z vlastních důvodů rozhodnout záměrně

svoji povinnost neplnit, načež se pak potenciálně váže i jimi nesená odpovědnost

za nedostatky uvedené činnosti.

4
SVOBODA, Karel. Limity aktivního dokazování soudem. Může si soud v civilním řízení dokazovat, co chce?.

Právní rozhledy. 2007, roč. 15, č. 15, s. 562-565. ISSN 1210-6410. Str. 562.
5
MACUR, Josef. Zásada projednací v civilním soudním řízení. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 1997,

233 s. Acta Universitatis Brunensis. Iuridica. ISBN 80-210-1628-0. Str. 115.
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Hlavním cílem práce bude více přiblížit současnou interpretaci zásady projednací,

jež v civilním sporném řízení vymezuje míru vzájemného působení soudu a stran

při shromažďování důkazů. Pod jejím vedením zjišťuje soud skutkový stav v rozsahu

tvrzeném účastníky, protože právě je jako strany sporu tíží povinnost tvrzení pojící se

na jejich povinnost důkazní a jim odpovídající procesní břemena.
6
Nesplní-li některá strana

svou povinnost tvrzení, často zapříčiní, že skutečnost, jež netvrdí (a nevyjde ani jinak v řízení

najevo), zpravidla ani nebude předmětem dokazování.
7
Vystavuje se tím neunesení vlastního

důkazního břemene, což v samotném konci může vést až k neúspěšnému výsledku vedeného

sporu – a zvláště to by mělo být podstatou kontradiktorního sporného řízení.

Soudce netíží subjektivní procesní břemena a „není povinen, ale ani oprávněn vyvíjet

při shromažďování skutkového materiálu iniciativu, která by svou intenzitou odpovídala

„vyšetřování“, jak se uplatňuje např. v procesu trestním.“
8
Nestojí-li soud v civilním procesu

jako nezávislý pozorovatel stranou a zasahuje-li nadměrně do dokazovací fáze procesu svými

direktivními aktivitami, riskuje, že jeho konání povede k nežádoucímu zvýhodnění některé

ze stran sporu a k porušení ústavně zaručené zásady rovnosti účastníků řízení a nestrannosti

soudce.
9

6
Břemeno tvrzení a břemeno důkazní.

7
Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 3. 11. 2005, sp. zn. 29 Odo 1014/2003, In: ASPI [právní informační

systém]. Wolters Kluwer ČR [cit. 29. 1. 2019].
8
MACUR, Josef. Civilní proces a zásada projednací. Bulletin advokacie. 1997, č. 1, s. 13-23. ISSN 1210-6348.

Str. 13.
9
Ustanovení článku 36 a 37 ústavního zákona č. 23/1991 Sb. ze dne 9. ledna 1991, kterým se kterým se uvozuje

LISTINA ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako ústavní zákon Federálního shromáždění České a Slovenské

Federativní Republiky. In: ASPI [právní informační systém]. Wolters Kluwer ČR [cit. 1. 2. 2019].
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1. Pojetí civilního procesu s ohledem na zásadu projednací

Zabýváme-li se středoevropským civilním procesem, můžeme se v souvislosti s jeho

dějinným vývojem setkat se dvěma vedoucími ideami lišícími se v nahlížení na roli soudce

a míru jeho aktivity v řízení. První z nich je koncepce liberální, jež se projevila zejména

při rekodifikaci francouzského civilního soudního řádu, ve kterém se později inspirovali

i zákonodárci němečtí, a druhou je koncepce sociální, která vznikla v reakci na některé

problémy vyplývající právě z předchozího liberálního pojetí a uplatnila se v civilním

procesním právu rakouském.

1.1. Liberální pojetí zásady projednací

Starší z obou myšlenkových proudů je pojetí liberální, vycházející z pravidel práva


[…]


zamýšlela pracovat. Věnovala jsem se tedy případům dostupným, kde se soud s otázkou

projednací zásady v řízení potýkal, neboť právě jimi lze interpretaci zásady poslední doby

nejlépe prezentovat. Vyplynulo z nich, že jsou stále některé názory z řad laické i odborné

veřejnosti ovlivněny předchozím vnímáním zásady ve světle pravdy materiální, a není se

čemu divit, když byly nejspíše z velké části utvářeny ještě v období socialistického režimu,

kde byla role soudu odlišná. Ani podle Kühna není situace překvapivá, neboť „změnit právní

mentalitu vytvořenou v době komunistického režimu je podstatně složitější a dlouhodobější

proces než jen nahradit totalitární zákony novými právními předpisy, způsobilými regulovat

novou formu společenského uspořádání po pádu komunistických režimů.“
186

Matoucí snad pro některé může být rozdělení materiální pravdy a materiálního vedení

řízení, za kterého má proces stále „směrovat pokud možno k pravdivému poznání, které jediné

může být v principu základem spravedlivého rozhodnutí. Pravdivost poznání je však určována

a do jisté míry i limitována pravidly, v jejichž rámci se poznávání skutečnosti děje.“
187

Ačkoliv se tedy nelze v moderním procesu omezit na čisté pojetí zásady projednací,

je při aktivním soudním působení velice nutné hledět na zachování principů spravedlivého

procesu, mezi něž se řadí i rovnost stran.

Jak řekl významný český procesualista Macur, „šetrný a nenásilný přístup soudu

k uplatňování protikladných zájmů procesních stran bez jejich přímého donucování k určité

procesní činnosti vede k lepším výsledkům v oblasti pravdivého zjišťování rozhodných

skutečností než hrubé omezování svobody stran a nadměrné používání mocenských prostředků

soudem“.
188
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Dokazování v sporném civilním řízení

se zaměřením na zásadu projednací

Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo poskytnout ucelený přehled o interpretaci stěžejní zásady

civilního sporného procesu – zásady projednací, podle které se řídí činnost procesních

subjektů v rámci dokazování.

Pod jejím vedením soudy zjišťují skutkový stav v rozsahu tvrzeném účastníky,

neboť právě oni mají ve sporném řízení rozhodující úlohu. Rozvíjejí soudní řízení

vzájemnými kontradiktorními aktivitami a nesou odpovědnost za zjištění skutkového stavu,

neboť zrovna je ve sporu tíží procesní břemena tvrzení a dokazování. Soud má v civilním

sporném řízení především objektivně a nestranně rozhodnout na základě jimi shromážděného

důkazního materiálu. Nejsou-li strany v procesu patřičně aktivní, vystavují se riziku

neúspěšného výsledku vedeného sporu.

Projednací zásada je ovšem zákonem a procesními principy modifikována. Jsou proto

připouštěny výjimky, na základě kterých může soud svým působením do fáze dokazování

zasáhnout. Zákon mu to umožňuje na základě dvou kumulativně spojených podmínek – důkaz

musí být ke zjištění skutkového stavu potřebný a musí pro něj být podkladu v obsahu spisu.

Ze zákonného znění tedy vyplývá, že míra soudního působení není zcela pevně stanovena,

a soudcům je dána příležitost k jejich vlastnímu výkladu ustanovení, což v praxi činí a může

do budoucna činit potíže.

V první polovině se práce zabývala dějinným vývojem projednací zásady, ve kterém

úvodem byly představeny její koncepce a následovalo rozebrání změn jejího pojetí od vzniku

Československa až do dnešních dní. Další část se pak věnovala projednací zásadě

v zahraničních úpravách, kdy byl pro jeho historický význam využit civilní procesní řád

rakouský, německý a slovenský. A pokračující část pak obsahuje už znázornění projednací

zásady v judikatuře českých soudů, přičemž je zakončena krátkým shrnutím,

které o problematice projednací zásady v rozhodovací činnosti soudů pojednává.

Klíčová slova: projednací zásada, zásady sporného řízení, dokazování, břemeno dokazování
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Evidence in civil contentious proceedings

with regard to the accusatorial principle

Abstract

The goal of this master’s thesis is to provide a comprehensive overview

of the fundamental principle of civil contentious proceedings – the accusatorial principle,

according to which the activities of process subjects are guided in the context of evidence.

Under this principle, Czech courts look for facts to the extent claimed by parties

because they have a decisive role in contentious proceedings. The parties to the proceedings

develop the legal proceeding through their mutual adversarial activities and are responsible

for establishing the facts, as the burden of proof and the burden of persuasion lays on them.

The court has to make an objective and impartial decision on the basis of the gathered

evidence in the civil litigation. If neither party is sufficiently active, they are at risk

of an unsuccessful outcome of the litigation.

However, the accusatorial principle is modified by law and other procedural

principles. Exceptions are therefore allowed, and on their basis the court may intervene and

provide their own additional evidence. The law allows it on the basis of two cumulative

conditions – evidence must be necessary for establishing the facts and the basis for the taking

evidence must be in the file. The legal wording therefore shows that the level of judicial

activity is not specifically limited, and judges are given an opportunity to come up with their

own interpretation of the provision, which causes and may further cause difficulties in the

Czech judicial practice.

In its first half, the thesis dealt with the historical development of the accusatorial

principle, main historical concepts of this principle were introduced and a presentation of their

changes from the beginning of Czechoslovakia to the present day followed. Another part was

devoted to an analysis of the accusatorial principle in foreign regulations, where the civil

procedural rules of Austria, Germany and Slovakia were used due to their historical

significance. The final part contains an illustration of the accusatorial principle in case law,

ending with a brief summary which discusses the issue of the accusatorial principle in the

decision-making activities of Czech courts.

Key words: accusatorial principle, principles of civil proceedings dealing with contentious

cases, evidence proceedings, burden of proof