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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Dokazování ve sporném řízení je v civilním procesu klasickým, velkým a nosným tématem, ať
je to pro jeho teoretickou podstatu či praktický význam. Aktuálnost tématu je dána jednak potřebou
zachytit průběžné legislativní změny a sledovat jejich teoretickou tu větší, tu menší ukotvenost, na
druhé straně je stejně tak významné sledovat, jak je daná právní úprava aplikována v praxi, a to jednak
ze strany soudního přístupu, stejně tak i ze strany či spíše jiného úhlu pohledu, tedy ze strany účastníků,
resp. jejich právních zástupců, kteří mají odlišný pohled na věc. O to více se pak v případě rozdílných
názorů jeví nutnou snaha věnovat se důsledně teoretickým základům institutu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, na vstupní údaje a jejich zpracování a na použité metody:

Dané téma je značně náročné, a to jak po stránce teorie, neboť dokazování je jako obecné téma
v teorii široce uchopeno, stejně tak je nutno sledovat stav (vývoj) právní úpravy a její aplikace. Vhodné
je sledovat kontinuum vývoje právní úpravy, porovnat ji s vybranou zahraniční zkušeností a provést
komplexnější analýzu. Způsob zpracování práce uvedené obtížnosti odpovídá.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je vedle úvodu a závěru složena ze čtyř částí (kapitol). V prvé se autorka věnuje

teoretickým základům projednací zásady, na níž se v práci soustřeďuje. Druhá část je zaměřena na

vývoj úpravy projednací zásady v českém civilním procesu; na ni navazuje logicky určité srovnání se

zahraničními úpravami (Rakouským, SRN, Slovensko). Po tomto širším teoretickém úvodu následuje

jakási zvláštní část práce (kapitola 4.) v níž autorka předkládá zpracování dílčích otázek, jež již opírá i o

zkušenosti z aplikační praxe a doprovází je svým vlastním analytickým pohledem. Postrádám srovnání

s opačným pohledem k dané zásadě, totiž na její aplikaci striktně vycházející z anglo-amerického

civilního procesu. Z formálního a systematického hlediska práce plně vyhovuje.

4. Vyjádření k práci:

Téma práce je klasické, autorka se neomezuje na pouhý popis právní úpravy či pasivní
mikrokomparaci, ale vhodně vybírá dílčí otázky a snaží se o srovnání vedoucí k vlastním závěrům. Práce
se na dané ploše jeví být úspěšným vlastním zpracováním.

5. Kritéria hodnocení práce:
Cíl práce, tedy analyzovat vývoj a současnu podobu projednací zásady v dokazování ve

sporném řízení, autorka úspěšně naplňuje.
Práce představuje samostatný tvůrčí počin autorky, i dle výsledku analýzy textu dle programu

Thesis autorka splnila formální požadavky na originalitu díla.
Práce je systematicky členěna v souladu s tématem a zvoleným pohledem; autorka předkládá

i komparaci s vhodně vybranými zahraničním úpravami.
Práce netrpí věcnými nedostatky, je zpracována na úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Jak autorka nahlíží na případnou aplikaci absolutní projednací zásady? Je na překážku této
koncepci zásadní odlišnost mající původ v vanglo-americkém pojetí dokazování?

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:

Práce splňuje příslušné požadavky a je způsobilá k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Předběžně práci hodnotím výborně.

V Praze dne 6. května 2019
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